
Gemeinde Schwoich 

Abgaben, Gebühren 
und Tarife  
 

Stand 01.01.2024 

Die angeführten Beträge sind - wenn 
nicht anders angeführt - Bruttobeträge 

( inkl. etwaiger Steuern ) 

NATURBADESEE 

Erwachsene: 

Tageskarte Erwachsene € 3,00 

Saisonkarte Erwachsene € 30,00 

Saisonkarte Familie € 75,00 

Kinder: 

Tageskarte Kinder € 1,50 

Saisonkarte Kinder € 15,00 

PASSWESEN 

Reisepass: 

Ausstellung Reisepass € 75,90 

Kinderpass bis 12 Jahre €  30,00 

Kinderpass bis 2 Jahre Geb. frei 

  

Personalausweis: 

Ausstellung Personalausweis € 61,50 

Personalausweis bis zum 16. L.j. € 26,30 

Büchereigebühren 

Lesegebühr für Erwachsene (3 Wo.) € 0,30 

Lesegebühr für Pensionisten (3 Wo.) € 0,10 

Lesegebühr für Kinder (3 Wo.) € 0,10 

Lesegebühr für Jugendliche (3 Wo.) € 0,10 

Lesegebühr für Volksschüler ——— 

WASSERGEBÜHREN 

Anschlussgebühr: 

Gebäude bis 130 m² € 893,50 

Wohnfläche über 130 m² pro m² € 7,60 

Zu– und Umbauten pro m² 

pro Rauminhalt Pool-Schwimmb. 

€ 7,60 

€ 7,60 

Gewerbe, Neu oder Zu– und Um-

bau gewerblich genutzt pro m² 

€ 7,60 

Landwirtschaft pro ha Landw.   

genutzter Fläche zusätzlich 

€ 44,70 

Benützungsgebühr : 

Wasserverbrauch pro m³ € 1,00 

Wasserzählermiete: 

Zählergröße 3 bis 5 m³ € 8,25 

Zählergröße 7 bis 10 m³ € 12,20 

Zählergröße ab 20 m³ € 23,20 

MELDEWESEN 

An-, Ab– oder Ummeldungen Geb. frei 

Meldeauskunft bei schriftlicher Anfrage: 

Bundesabgabe € 14,30 

zuzüglich Verwaltungsabgabe LMR € 2,10 

oder Verwaltungsabgabe aus ZMR € 3,00 

Meldeauskunft bei persönlicher Anfrage: 

Bundesabgabe € 14,30 

Verwaltungsabgabe € 2,10 

Strafregisterbescheinigung  € 16,40 

Haushaltsbestätigung  

Bundes– und Verwaltungsabgabe 

€   16,40 

Haushaltsbestätigung 

Verwaltungsabgabe 

€ 2,10 



ABFALLGEBÜHREN 

Grundgebühr pro Jahr: 

Grundgebühr je Wohnung € 47,10 

Grundgebühr je Ferienwohnung € 34,00 

Grundgebühr je Betrieb € 47,10 

Grundgebühr je angefangene        

5 Beschäftigte 

€ 9,50 

Grundgebühr pro Gästebett € 7,00 

Grundgebühr pro Beschäftigte 

Gastronomie Betrieb 

€ 9,50 

Grundgebühr pro angefangene     

10 Sitzplätze 

€ 24,30 

Entleerung: 

Abfuhr 60 l Müllsack € 4,10 

Abfuhr 120 l Mülltonne € 7,90 

Biosack ——- 

Sperrmüll  ——- 

BEAUFSICHTIGUNGSKOSTEN 

Warteklasse Betreuung Kind /Tag 

Warteklasse Essen  Kind/Tag 

€ 2,50 

€ 6,00 

FUNDAMT 

Erlassung oder Ausstellen einer Meldung € 2,10 

HUNDESTEUER 

je Hund jährlich € 88,20 

VERANSTALTUNGEN  

Veranstaltungsbewilligung € 14,30 

BAUAMT 

Verwaltungsabgabe, Baubewilligung: 

Bewilligung der Änderung Grundstücke € 70,00 

Bewilligung des Neu– und                 

Zubaus von Gebäuden — pro m³ 

Mindestgebühr  € 70,00, Höchstgebühr € 1.100,00 

€ 0,50 

Bewilligung des Umbaus von            

Gebäuden — pro m³ 

Mindestgebühr  € 35,00, Höchstgebühr € 550,00 

€ 0,25 

Bewilligung einer sonstigen Änderung € 70,00 

Verwendungszweckänderung € 70,00 

Bewilligung sonstiger baulicher Anlagen € 70,00 

Vermerk auf Planungsunterlagen € 70,00 

Fristenverlängerung  

Baubeginn– Bauvollendung  

€ 50,00 

Bewilligung der Vorarbeiten € 50,00 

Benützungsbewilligung oder              

Teilbenützungsbewilligung — pro m³ 

Mindestgebühr  € 35,00, Höchstgebühr € 550,00 

€ 0,25 

Bewilligung zum Abbruch                    

von Gebäuden 

€ 70,00 

Werbeeinrichtung € 70,00 

Kommissionsgebühr pro 1/2 Stunde € 17,50 

Sachverständigengebühr pro 1/2 Stunde € 108,00 

Erschließungskosten:  

Bauplatzanteil per m²  = 3,5% vom  

Erschließungskostenfaktor (234,00) 

€ 8,19 

Baumasse per m³ = 3,5 % vom  

Erschließungskostenfaktor (234,00) 

€ 8,19 

FRIEDHOFSGEBÜHREN 

Benützungsgebühren: 

Reihengrab pro Jahr € 27,60 

Familiengrab pro Jahr € 31,50 

Urnengrab pro Jahr € 31,50 

Bestattungsgebühren: 

Öffnung und Schließung eines Grabes € 405,70 

Benützung Leichenhalle / Sezierraumes € 20,60 

Abdeckplatte für Urnengrab € 346,20 

Pauschale für Grabumrandung € 203,20 

Grabauflösung Erdgrab  

Grabauflösung Urnengrab / Bestattung 

€ 81,90 

€ 52,70 

KANALGEBÜHREN 

Anschlussgebühren:  

Baumasse des Anschlussobjektes in m³ € 6,35 

Benützungsgebühren:  

laut Wasserverbrauch pro m³ € 2,53 

KINDERGARTENBEITRÄGE 

Je Kind monatlich für Einheimische ( 3 jährige)  € 30,00 

Je Kind monatlich für Auswärtige ( 3 jährige)  € 50,00 

Betreuungsverlängerung  bis 14:00 Uhr  € 1,50 

Betreuungsverlängerung  bis 17:00 Uhr  € 6,50 

Mittagessen pro Kind/Tag   € 6,00 

Schulische Tagesbetreuung (14:00—17:00) 

Mittagessen Kind/Tag  

 €20,00—€35,00 

€ 6,00  


